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AKTUALNOŚCI                             
HISTORIA na Uniwersytecie Szczecińskim  

w ścisłej krajowej czołówce! 
 
Pod koniec lipca 2022 r. ogłoszona została decyzja Ministra 
Edukacji i Nauki przyznająca dyscyplinie historia na 

Uniwersytecie Szczecińskim w ocenie działalności naukowej kategorię "A". Oceniany był 
dorobek pracowników Instytutu Historycznego z lat 2017–2021 według trzech kryteriów: poziom 
naukowy prowadzonej działalności naukowej (publikacje), efekty finansowe badań naukowych 
(środki pozyskane na badania w ramach konkursów) oraz wpływ działalności naukowej na funkcjonowanie społeczeństwa 
i gospodarki (związek wyników badań z różnymi obszarami życia społecznego, kulturalnego itp.). Na podstawie uzyskanych 
wyników dyscypliny były kwalifikowane do odpowiedniej kategorii naukowej od „A” (poziom bardzo dobry) do „C” (poziom 
niezadawalający). Dyscyplina historia na Uniwersytecie Szczecińskim lokuje się w ścisłej czołówce polskich ośrodków, tuż 
za Uniwersytetem Warszawskim i Uniwersytetem Wrocławskim. 

Szczecińscy historycy nominowani do nagród w prestiżowych konkursach 
 
Wśród 20 monografii nominowanych przez jury 13. Konkursu „Książka 
Historyczna Roku” o Nagrodę im. Oskara Haleckiego znalazły się dwie 
publikacje pracowników Instytutu Historycznego. Pierwsza z nominowanych 
prac to książka prof. dr. hab. Tomasza SIKORSKIEGO i prof. dr. hab. Adama 
WĄTORA pt.: Liga Narodowa w zaborze pruskim i jej działacze (Warszawa: 
Neriton, 2021). Autorką drugiej, pt.: „Szczecin czechosłowackim oknem na 
morza i oceany”. Szczecin w stosunkach polsko-czechosłowackich 1945–1989 
(Szczecin: IPN, 2021) jest dr hab. Anna SZCZEPAŃSKA-DUDZIAK, prof. US. 
Do 31 października 2022 r. można oddać głos na monografie nominowane do 
nagrody na stronie https://ksiazkahistorycznaroku.pl/glosowanie.  
Z kolei decyzją Kapituły Nagrody im. Jerzego Giedroycia ustanowionej przez Uniwersytet Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie wśród wybranych dwunastu książek ubiegających się o to wyróżnienie jest
monografia, której współautorem jest dr hab. Radosław PTASZYŃSKI, prof. US pt.: Skalpel ’68. 
Kampania antysemicka w środowisku szczecińskich lekarzy (Universitas: Kraków, 2021). Wszystkie 
trzy publikacje zostały w tym roku uhonorowane nagrodami naukowymi Rektora Uniwersytetu 
Szczecińskiego. 
 
Witamy nowych studentów na kierunkach realizowanych w Instytucie Historycznym 
 

27 września 2022 r., w ramach Dni 
Adaptacyjnych na Uniwersytecie 
Szczecińskim odbyło się w Instytucie 
Historycznym spotkanie ze studentami 
pierwszych lat studiów licencjackich  
i magisterskich na kierunkach historia, 
archeologia, stosunki międzynarodowe 
oraz media i cywilizacja. W spotkaniu 
uczestniczył dr Marcin SZYDŁOWSKI, prodziekan ds. studenckich na Wydziale 
Humanistycznym (i pracownik Katedry Archeologii IH US), dyrektorka Instytutu 

Historycznego dr hab. Agnieszka SZUDAREK, prof. US, a także wicedyrektorzy: dr hab. Dariusz CHOJECKI, prof. US
i dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI oraz opiekunowie poszczególnych lat. 
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Zjazd dyrektorów w Olsztynie 
 

Delegacja Dyrekcji Instytutu Historycznego US w składzie dr hab. Agnieszka 
SZUDAREK, prof. US, dr hab. Dariusz CHOJECKI, prof. US oraz dr hab. Pierre-
Frédéric Weber, prof. US, uczestniczyła w dniach 28–29 września 2022 r.  
w ogólnopolskim zjeździe dyrektorów Instytutów Historycznych i dziekanów Wydziałów 
Historii, który odbył się w Olsztynie. Gospodarzem spotkania był Instytut Historii 
Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. Tematem przewodnim spotkania była analiza 
wyników ewaluacji działalności naukowej za lata 2017–2021. 
 

Przedstawiciele szczecińskiego środowiska historycznego we władzach  
Polskiego Towarzystwa Historycznego 

 
17 września 2022 r. w Zielonej Górze odbyło 
się Walne Zgromadzenie Polskiego 
Towarzystwa Historycznego z udziałem 
delegatów szczecińskiego oddziału PTH. 
Podczas zjazdu zostały wybrane nowe 
władze Towarzystwa. W skład Zarządu 
Głównego weszli również reprezentanci 
władz oddziału szczecińskiego PTH 
i pracownicy Instytutu Historycznego: dr 
hab. Małgorzata MACHAŁEK, prof. US oraz 
prof. dr hab. Adam MAKOWSKI. 
 

Archeolodzy odkryli nieznane fakty z dziejów pomorskiego rodu von Wedel 

Dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US, kierownik Katedry 
Archeologii IH US wraz z Fundacją Relicta, Muzeum 
Archeologiczno-Historycznym w Stargardzie oraz Grupą 
Eksploracyjno-Poszukiwawczą Kołobrzeg Parsęta 
prowadził w dniach 3–4 września 2022 r. badania  
w Krzywnicy w gm. Stara Dąbrowa. Prospekcja z użyciem 
detektorów metali i dwa sondaże potwierdziły istnienie  
w tym miejscu zabudowy folwarcznej w okresie XVI–XIX 
w. Historia tego miejsca była związana ze znanym 
pomorskim rodem von Wedel. W czasie wojny 
trzydziestoletniej część budynków uległa zniszczeniu,  
o czym świadczą zarejestrowane ślady. Jednak już  
w drugiej połowie XVII w. majątek odbudowano. 
https://www.facebook.com/photo?fbid=521194949813660&set=pcb.521196133146875 
 

Studenci z Instytutu Historycznego uczestnikami międzynarodowej 
szkoły letniej 

Od 26 sierpnia do 4 września 2022 r. w Kulicach odbywała się szkoła letnia, której 
celem było przybliżenie uczestnikom, studentom z Lundu, Greifswaldu  
i Szczecina problematyki antysemityzmu i ksenofobii w Regionie Strefy Bałtyku. 
Wydarzenie stanowiło część projektu Mare-Pomerania-Confinium. Koordynował 

je z ramienia Uniwersytetu Szczecińskiego  
prof. dr hab. Jörg HACKMANN, a ze strony 
partnerów dr Anna Novikow (Uniwersytet  
w Greifswaldzie), Henrik Rosengren (Uniwersytet 
w Lundzie). Do udziału w szkole letniej zostali 
zaproszeni polscy i zagraniczni eksperci. Zajęcia 
zakończyła wyprawa do Roebel, gdzie poznane 
zostały losy miejscowej gminy żydowskiej oraz 
działalność ośrodka edukacyjnego, znajdującego 
się w dawnej synagodze. 
https://www.facebook.com/photo?fbid=409027698039341&set=pcb.409036728038438                                                                                                                                                                     

https://www.facebook.com/photo/?fbid=409028424705935&set=pcb.409036728038438 
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Prof. Ptaszyński w rozmowie z młodzieżą o Porozumieniach Sierpniowych 1980 r. 

Dr hab. Radosław PTASZYŃSKI, prof. US
wziął udział w filmowym cyklu „Pytania 
o Szczecin”. Odcinek został przygotowany 
z okazji rocznicy podpisania Porozumień 
Sierpniowych w 1980 r. W rozmowie 
z młodzieżą dr hab. R. Ptaszyński, prof. US
odpowiadał na pytania dotyczące strajków
 i sytuacji w Szczecinie w tym czasie. Film jest 
dostępny  online. 

 
 https://www.facebook.com/PytaniaoSzczecin/videos/2695674780566194 

 
Kolejni historycy w Szkole Doktorskiej Uniwersytetu Szczecińskiego 
 

Pod koniec lipca 2022 r. ogłoszone zostały wyniki rekrutacji do Szkoły 
Doktorskiej Uniwersytetu Szczecińskiego. W ramach limitu miejsc dla 
doktorantów z dyscypliny historia przyjęci zostali mgr Filip Przytulski
(proponowany promotor dr hab. Eryk KRASUCKI, prof. US) oraz mgr Maciej 

Wójcik (proponowany promotor dr hab. Radosław SKRYCKI, prof. US).  
 
Katedra Archeologii i tajemnice starej krypty kościelnej w Koszewie  
 

Od 27 czerwca do 30 lipca 2022 r. zespół 
badaczy i studentów z Katedry Archeologii IH 
US prowadził prace inwentaryzacyjne, 
porządkowe oraz wstępne rozpoznania 
sarkofagów, trumien i szczątków ludzkich 
zachowanych w kryptach kościoła filialnego pw. 
Niepokalanego Poczęcia NMP w miejscowości 
Koszewo, gm. Stargard. Pracami kierował  
dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US, 
(kierownik Katedry Archeologii IH US i dyrektor 
Muzeum Archeologiczno-Historycznego  
w Stargardzie). Za analizy bioarcheologiczne 
odpowiedzialna była dr Katarzyna 
ŚLUSARSKA. Bardzo interesujące wyniki 
badań spotkały się z zainteresowaniem mediów 
ogólnopolskich (POLSKA TIMES, TVN24)  

i lokalnych (Radio Szczecin, Twoje Radio, Głos Szczeciński). Prace będą 
kontynuowane w tym samym zespole w październiku 2022 r. Sprawozdanie  
z badań dostępne jest na stronie internetowej Katedry Archeologii IH US: 
https://archeologia.usz.edu.pl/prace-w-kryptach-kosciola-w-koszewie/ Reportaże z badań  
i wywiady z archeologami z Katedry Archeologii IH US dostępne są online: 
https://polskatimes.pl/niezwykle-odkrycie.../ar/c1-16485753  https://tvn24.pl/pomorze/koszewo-zbadali-spladrowana-krypte-znalezli-sarkofag-generala-ernsta-christiana-
von-oesterlinga-5788804 
https://radioszczecin.pl/1,442598,wyjatkowe-odkrycie-szczecinskich-naukowcow-w-kryhttps://twojeradio.fm/archeolodzy-dzialaja-w-krypcie-w-koszewie.html 
https://gs24.pl/odkrycie-w-koszewie-znaleziono-trumne-generala-ernsta-christiana-von-oesterlinga/ar/c1-16485753 

Badania relacjonowało także Studenckie Koło Archeologiczne Uniwersytetu Szczecińskiego na swoim profilu 
koloarcheous na Tik Toku: https://www.tiktok.com/@koloarcheous/video/7117675584649563398?is_copy_url=1&is_from_webapp=v1 
https://www.tiktok.com/@koloarcheous/video/7118363377478438150?is_copy_url=1&is_from_webapp=v1 
https://www.tiktok.com/@koloarcheous/video/7116896593311239429?is_copy_url=1&is_from_webapp=v1 
 
 

Historycy gośćmi audycji w uniwersyteckim radiu NIUS 
 

W lipcowych odcinkach cyklu „My Music Way”, audycji prowadzonej przez dr. hab. Sławomira Franka, 
prof. US, gościli pracownicy Instytutu Historycznego: prof. dr hab. Jörg HACKMANN, dyrektor 
Międzynarodowego Ośrodka Badań Interdycyplinarnych US w Kulicach) oraz dr hab. Pierre Frédéric 
WEBER, prof. US, konsul honorowy Republiki Francuskiej w Szczecinie. https://niusradio.pl/podcasty/1068-my-music-

way-odc-13 https://niusradio.pl/podcasty/1091-swieto-narodowe-francji-w-nius-radiu 
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Międzynarodowa szkoła letnia poświęcona relacjom  
polsko-żydowskim 

  
W dniach 11 –15 lipca 2022 r. dr hab. Radosław PTASZYŃSKI, prof. US wraz 
ze studentami z Instytutu Historycznego i dr. Stevenem D. REECE’EM z USA, 
stypendystą programu Fulbrighta w Instytucie Historycznym w roku 
akademickim 2022/2023 oraz młodzieżą m.in. z Ukrainy i USA uczestniczyli  
w szkole letniej w miejscowości Przysucha poświęconej relacjom polsko-

żydowskim. Oprócz 
wykładów i warsztatów w 
programie znalazło się 
również porządkownie 
miejscowego kirkuta. 
Relacja z tego wydarzenia została opublikowana w „Kurierze 
Szczecińskim” z 25 lipca 2022 r. 
https://24kurier.pl/.../pracownicy-i-studenci.../...… 

  
 
 

 
 
Uroczystość absolutoryjna dla studentów ostatnich lat 

studiów licencjackich i magisterskich 
 
9 lipca 2022 r. w auli uniwersyteckiej przy ul. Krakowskiej odbyła 
się wspólna uroczystość absolutoryjna dla studentów kierunków 
Wydziału Humanistycznego, realizowanych w Instytucie 
Historycznym oraz Instytucie Filozofii i Kognitywistyki. Dyplomy 
absolutoryjne studentom i studentkom wręczali Dziekan Wydziału 
Humanistycznego dr hab. Krzysztof Nerlicki, prof. US i Dyrektorka Instytutu Historycznego dr hab. Agnieszka 
SZUDAREK, prof. US oraz Dyrektor Instytutu Filozofii i Kognitywistyki dr hab. Maciej Witek, prof. US. Wykład absolutoryjny 
wygłosił dr hab. Grzegorz KIARSZYS, prof. US z Katedry Archeologii IH US pt.: „Czelabiński piknik na skraju drogi”.
Uroczystość prowadziło dwoje studentów: Janina Mękarska, studentka kognitywistyki komunikacji oraz Kacper 
GRĄBCZEWSKI, student mediów i cywilizacji.  
 

 



LIPIEC - SIERPIEŃ - WRZESIEŃ 2022                                 NR 7-9                            NEWSLETTER 
 

STRONA 5 

https://his.usz.edu.pl/ 
 

NAGRODY I ODZNACZENIA  
 

Prof. Makowski uhonorowany Złotym Krzyżem Zasługi 
 

30 września 2022 r., podczas uroczystej Inauguracji Roku Akademickiego 
2022/2023 na Uniwersytecie Szczecińskim prof. dr hab. Adam MAKOWSKI,  
w latach 2012–2020 Dyrektor Instytutu Historycznego (wcześniej Instytutu Historii  
i Stosunków Międzynarodowych), odebrał z rąk Wicewojewody 
Zachodniopomorskiego Tomasza Wójcika Złoty Krzyż Zasługi za działalność na 
rzecz rozwoju nauki nadany przez Prezydenta RP. 
https://www.facebook.com/photo?fbid=420896526882788&set=a.109759241329853 

 
Nagroda naukowa 

dla dr. Siemianowskiego 
 
Dr Jordan SIEMIANOWSKI został laureatem 
prestiżowej Nagrody im. Stanisława Sawickiego przyznawanej przez Instytut Polsko-
Skandynawski w Kopenhadze. Jury Nagrody w uzasadnieniu wskazało na znaczące 
osiągnięcia badawcze dr. Jordana Siemianowskiego w dziedzinie politycznych, 
gospodarczych i kulturalnych stosunków polsko-skandynawskich w XX w. oraz 
kształcenie polskich skandynawistów. Dr J. Siemianowski jest autorem monografii 
pt.: Działalność norweskich armatorów w Gdańsku i Gdyni w latach 1919–1939, 
wydanej w 2020 roku przez Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego. 
 
 

GRANTY I PROJEKTY BADAWCZE 
 

Grant NPRH w Instytucie Historycznym 
 

Projekt pt.: „Monumenta Poloniae Cartographica” 
przygotowany przez zespół pod kierownictwem  
dr. hab. Radosława SKRYCKIEGO, prof. US został 
zakwalifikowany do finansowania w ramach Narodowego 
Programu Rozowju Humanistyki, moduł Dziedzictwo narodowe 
– konkurs 10. Zespół otrzyma na badania 750 000 zł. 
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/ogloszenie-wynikow-konkursu-dziedzictwo-narodowe--konkurs-10 

 

Sukces historyków, redaktorów naczelnych czasopism naukowych  
wydawanych przez Wydawnictwo Naukowe US 

 
Rozstrzygnięty został konkurs programu Ministerstwa Edukacji i Nauki pod nazwą „Rozwój 

czasopism naukowych”. Wśród zgłoszonych 585 wniosków do finansowania zakwalifikowane zostały również trzy, złożone 
przez pracowników Instytutu Historycznego – redaktorów naczelnych czasopism wydawanych przez Wydawnictwo 
Naukowe Uniwersytetu Szczecińskiego, tj. dr. hab. Dariusza CHOJECKIEGO, prof. US – czasopismo „Przeszłość
Demograficzna Polski”, prof. dr. hab. Adama MAKOWSKIEGO – czasopismo „Studia Maritima” oraz dr. hab. Radosława 
SKRYCKIEGO, prof. US – czasopismo „Przegląd Zachodniopomorski”. https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/wyniki-konkursu-rozwoj-
czasopism-naukowych 

Grant z programu „Społeczna odpowiedzialność nauki” 
 

26 września 2022 roku zostały ogłoszone wyniki III Konkursu w ramach programu „Społeczna 
odpowiedzialność nauki” – moduł: Wsparcie dla bibliotek naukowych. Wśród wniosków 
zakwalifikowanych do finansowania znalazł się również wniosek dr. hab. Radosława 

SKRYCKIEGO, prof. US pt.: „Organizacja gabinetu kartografii Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego” na kwotę 
132 924 zł. https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/wyniki-iii-konkursu-programu-spoleczna-odpowiedzialnosc-nauki 
 

Stypendium Ministra Edukacji i Nauki dla doktoranta 
 

Mgr Stanisław BORIDCZENKO, przygotowujący doktorat z historii w ramach studiów 
III stopnia pod kierunkiem prof. dr. hab. Ryszarda TOMCZYKA, znalazł się w elitarnym 
gronie młodych naukowców, którzy otrzymali stypendium Ministra Edukacji i Nauki za 

znaczące osiągnięcia w działalności naukowej w roku 2022. Stypendia przyznano 215 wybitnym młodym naukowcom, 
w tym 37 doktorantom, a wśród nich dwóm w dyscyplinie historia.. https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/ogloszenie-wynikow-
postepowania-w-sprawie-przyznania-stypendiow-ministra-edukacji-i-nauki-dla-wybitnych-mlodych-naukowcow-w-2022-r-edycja-17 
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Umowa o współpracy z amerykańskim uniwersytetem 
  
Z inicjatywy dr Katarzyny ŚLUSARSKIEJ z Katedry Archeologii IH US doszło do 
podpisania porozumienia o współpracy między Uniwersytetem Szczecińskim  
a Ohio State University w Stanach Zjednoczonych. Porozumienie inicjuje wspólne 
projekty naukowe i dydaktyczne między obiema uczelniami. 

 
„Przeszłość Demograficzna Polski” wśród najwyżej indeksowanych 

czasopism historycznych 
 
 „Przeszłość Demograficzna Polski / Poland’s Demographic Past”, czasopismo którego 
redaktorem naczelnym jest wicedyrektor Instytutu Historycznego dr hab. Dariusz 
CHOJECKI, prof. US zadebiutowało w największej światowej bazie indeksacyjnej 
czasopism naukowych SCOPUS i ulokowało się w szóstym decylu wyników uzyskanych 

na podstawie wskaźnika CiteScore (dziesiąty to najwyższy) obok takich renomowanych periodyków, jak „Journal of 
Migration History” (wydawnictwo Brill) czy „Vierteljahresschrift für Sozial- und Wirtschaftsgeschichte” (wydawnictwo Franz 
Steiner Verlag). Tym samym jest najwyżej notowanym polskim periodykiem historycznym w bazie Scopus. Więcej
informacji pod adresem https://wnus.edu.pl/pdp/pl/ 

 
NAJNOWSZE PUBLIKACJE NAUKOWE 
 

MONOGRAFIE 
Monumenta Hofbaueriana. Acta quae ad 
vitam S. Clementis Hofbauer referuntur. 
Fasciculus undevicesimus. Catalogus 
Bibliothecae Benonitorum in Varsovia, 
zebrali, z rękopisu odczytali i opracowali 
Paulina DĄBROSZ-DREWNOWSKA, 
Kazimierz Piotrowski, Adam Owczarski, 
Maciej Sadowski, Warszawa: Provincia 
Varsoviensis Congregationis Sanctissimi 
Redemptoris, Kraków: Wydawnictwo 
Homo Dei: 2022, ss. 532.  
 
Urszula Kozłowska, Tomasz 
SIKORSKI, 
Andrzej Niesiołowski (1899–1945).  
Z dziejów nurtu chrześcijańsko-
społecznego w polskiej socjologii, 
Warszawa: Instytut Pamięci Narodowej 
2022, ss. 576.   https://ksiegarniaipn.pl/.../andrzej-niesiolowski-1899... 

 
ARTYKUŁY 

 
Agnieszka GUT, Dokumentacja sądowa w procesach o 
czary w Sądzie Nadwornym w Szczecinie (XVI – poł. XVII 
w.), w: Belliculum diplomaticum VIII Thorunense. 
Dokumentacja i materiały archiwalne instytucji wymiaru 
sprawiedliwości – problemy, wyzwania, perspektywy, red. 
K. Kopiński, Toruń: Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika, 2022, s. 9–32. 
 
Jörg HACKMANN, Geschichtswissenschaft und Politik in 
den Anfangsjahren der Volksrepublik Polen: Gerard Labuda 
und die „Pommersche Konferenz“ 1954, w: Den Slawen auf 
der Spur. Festschrift für Eduard Mühle zum 65. Geburtstag, 
red. M. E. Cichon, A. Kluger, M. Koschny, H. Hein-Kircher, 
Marburg: Herder-Institut, 2022, s. 227–246. 
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Jörg HACKMANN, Historia jako kapitał kulturowy – historyzm gdański w XIX w., w: Między 
prowincjonalizmem a nowoczesnością. Przeobrażenia Gdańska na tle procesów 
modernizacyjnych wschodnich prowincji Prus w XIX wieku, red. J. Dargacz, T. Krzemiński, 
Gdańsk: Muzeum Gdańska, Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN, 2022, s. 298–
317. 
 
Agnieszka SZUDAREK, Matki miasta. Udział kobiet w publicznej opiece nad ubogimi 
i sierotami w Gdańsku na przełomie XIX i XX wieku, w: Między prowincjonalizmem 
a nowoczesnością. Przeobrażenia Gdańska na tle procesów modernizacyjnych 
wschodnich prowincji Prus w XIX wieku, red. J. Dargacz, T. Krzemiński, Gdańsk: Muzeum 
Gdańska, Instytut Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN, 2022, s. 389–403. 
 
 
 
Marcin MAJEWSKI, Die ersten keramischen „Zwerge“. 

Dekoration eines neuzeitlichen Kachelofens der Grafen von Ebesrtein-Naugard 
(Nowogard/PL)?, w: Keramik im häuslichen und repräsentativen Gebrauch. 52. 
Internationales Keramik-Symposium in Bad Muskau vom 16. bis zum 20. September 
2019, red. C. Wenzel, Bad Musaku: Der Stiftung Fürst-Pückler-Park Bad Muskau, 2022, 
s. 135–140. 
 
Paweł MIGDALSKI, Adam of Bremen’s Gesta as a source of Polish Politics of History in 
Wolin after World War Two, w: Adam of Bremen’s Gesta Hammaburgensis Ecclesiae 
Pontificum. Origins, Reception and Significance, red. G. Bartusik, R. Biskup, J. Morawiec, 
London: Routledge, 2022, s. 228–300. 

 
 
 
Michael North Doctor Honoris Causa Uniwersytetu Szczecińskiego, Doktor Honoris 
Cause der Universität Szczecin, Doctor Honoris Causa of the University of Szczecin, 
red. J. HACKMANN, P. MIGDALSKI, Wrocław: Chronicon, 2022. 
 
Radosław PTASZYŃSKI, „Całoczłowieczeństwo”. 
Publicystyka Hanny Malewskiej na łamach „Tygodnika 
Powszechnego” w latach 1945–1953, w: Pogranicze, 
czyli polskość. Księga jubileuszowa ofiarowana 
Profesorowi Andrzejowi Romanowskiemu, red.  
A. Biedrzycka, P. Bukowiec, I. Węgrzyn, Kraków: 
Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2022,  
s. 611–622. 
 
Rafał SIMIŃSKI, Das Baltikum. Geschichte einer 
europäischen Region, Bd. 1: Von der Vor- und 
Frühgeschichte bis zum Ende des Mittelalters, hrsg. v. 
Karsten Brüggemann, Detlef Henning, Konrad Maier, 
Ralph Tuchtenhagen, Anton Hiersemann Verlag, 
Stuttgart 2018, ss. 651, ISBN 978-3-7772-1825-0, 
„Zapiski Historyczne“, t. 87, 2022, z. 3, s. 133–148. 
https://www.zapiskihistoryczne.pl/files/5/Vol._87_2022/ZH_87-3_07_Rec-Siminski_N.pdf 

 
Pierre-Frédéric WEBER, Rosja, Ukraina i wahanie Zachodu, „Dialog Forum – perspektywy ze środka Europy / Russland, 
die Ukraine und das Wanken des Westens, „Dialog Forum – Perspektiven aus der Mitte Europas“ 19. 09. 2022                    
PL bit.ly/3xCBz2t                                                                                                                                    DE bit.ly/3DxbUMg    

 
 
 
 
 

Artykuł dr. hab. P.-F. Webera, prof. US został udostępniony przez portal onet.pl  
https://www.onet.pl/informacje/forumdialogu/rosja-ukraina-i-wahanie-zachodu/m44nfg2,30bc1058 
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KONFERENCJE, DEBATY I KOMENTARZE EKSPERCKIE 
 

Interdycyplinarnie o rodzie von Bismarck 
 

Od 29 września do 1 października 2022 r., w Kulicach odbywała się konferencja „Bismarckowie. Dyskurs(y) o europejskiej 
rodzinie”, zorganizowana w ramach projektu Mare-Pomerania-Confinium. Wydarzenie ze strony Instytutu Historycznego 
koordynował dr Paweł MIGDALSKI we współpracy z dr. hab. Bartoszem Wójcikiem, prof. US z Instytutu Literatury 
i Nowych Mediów. Podczas konferencji referaty wygłosili również pracownicy Instytutu Historycznego: dr Tomasz 
ŚLEPOWROŃSKI: Miejsce Prus i Ottona von Bismarcka w historiografii NRD na tle zmian polityki historycznej SED oraz 
dr hab. Agnieszka SZUDAREK, prof. US: Profil polityczno-gospodarczo-społeczny szlachty pomorskiej w XIX i na 
początku XX wieku na przykładzie rodziny von Bismarck. https://www.facebook.com/photo?fbid=422856439989800&set=pcb.422859359989508 

  
W bibliotece o tajemnicy Gotów na Pomorzu 

 

29 września 2022 r. dr Marta CHMIEL-CHRZANOWSKA z Katedry Archeologii 
IH US wygłosiła wykład w filii nr 7 Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie
pt.: „Tajemnica obecności Gotów na Pomorzu. Czyli o tym gdzie król Berig 
poprowadził swoje łodzie”, w ramach cyklu „Pomerania incognita. Spotkania 
z pomorską przeszłością”, którego współorganizatorem jest Instytut Historyczny 
US. 
 

Konferencja Polskiego Towarzystwa Afrykanistycznego 
 

26 września 2022 roku dr hab. Jacek ŁAPOTT, prof. US i dr Piotr 
MALIŃSKI uczestniczyli w konferencji naukowej pt.: Bilad as-Sudan. Stare kultury 
 i nowe wyzwania w kontekście wolności religijnej, którą w Klasztorze Misjonarzy 
Oblatów Maryi Niepokalanej na Świętym Krzyżu zorganizowało Polskie Towarzystwo 
Afrykanistyczne oraz Uniwersyteckie Centrum Badań Wolności Religijnej UKSW  
i Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej UW. Dr hab. J. Łapott, prof. US wygłosił 
referat na temat: „Kultura Tellem z Mali – zgubione ogniwo w łańcuchu historii Afryki 
Zachodniej?” natomiast dr P. Maliński wystąpienie poświecił zagadnieniu „Nad Nilem 
Błękitnym, Białym i w Kordofanie. O badaniach terenowych Leona Cienkowskiego  
w 1848 roku na podstawie źródeł rosyjskojęzycznych”. 
 

Zjazd niemieckiego Towarzystwa Historii i Starożytności Pomorza 
 

W Stargardzie w dniach 22–25 września 2022 r. odbył się współorganizowany przez 
miejscowe  Muzeum Archeologiczno-Historyczne doroczny zjazd Towarzystwa Historii 

i Starożytności Pomorza (Gesellschaft für 
pommersche Geschichte, Altertumskunde und Kunst e.V.), założonego w Szczecinie 
w 1824 r. Spotkanie przebiegało pod hasłem: Stargard – miasto hanzeatyckie i ważne 
miasto pomorskie w zwierciadle jego badań archeologicznych i historycznych (Stargard 
– Hansestadt und bedeutende pommersche Stadt im Spiegel ihrer archäologischen und 
historischen Erforschung). W obradach uczestniczyli pracownicy Instytutu 
Historycznego: dr hab. Rafał SIMIŃSKI z referatem pt.: „Stargard als Zentrum des 
religiösen Lebens in Mittelalter” oraz dr Paweł MIGDALSKI z wystąpieniem pt.: „Polens 
Mythos der wiedergewonnenen Gebiete. Die Legende von den Pommernzügen des 

Hetmans Stefan Czarniecki”.https://pommerngeschichte.de/jahrestagung-2022/ 
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Polscy i zagraniczni badacze starożytności w Instytucie Historycznym 
 

W dniach 22–23 września 2022 r. w Instytucie Historycznym US, odbyło się XV Sympozjum naukowe pt.: „Starożytny Bliski
Wschód i jego dziedzictwo”. W tegorocznym spotkaniu historyków, biblistów, archeologów, filologów i literaturoznawców
udział wzięło 34 naukowców z 23 uniwersytetów oraz innych instytucji i środowisk badawczych z całej Polski i z zagranicy
(Ukraina, Francja, Stany Zjednoczone). Instytut Historyczny US gościł badaczy starożytności już po raz kolejny w ostatnich
10 latach. Pierwszy raz przy okazji sympozjum poświęconego starożytnym elitom w roku 2013, następnie podczas
Powszechnego Zjazdu Historyków Polskich w roku 2014, w ramach konferencji „Rządzący i poddani: symbolika władzy
i rzeczywistość rządzenia na starożytnym Bliskim Wschodzie”. Ze strony Instytutu Historycznego US organizatorem
sympozjum był Zespół Badań nad Pamięcią Społeczną pod kierownictwem dr. hab. Piotra BRIKSA, prof. US. 

 
Historycy na Kongresie Politologii we Wrocławiu 
 

 
 
 
 
 
 
 

W dniach 21–23 września 2022 r. odbywał się we Wrocławiu  
V Ogólnopolski Kongres Politologii „Polityka ładu. Polityka chaosu”,  
w którym uczestniczyli również pracownicy Instytutu Historycznego. 
Podczas panelu poświęconego tendencjom integracyjnym  
i dezintegracyjnym na Bałkanach prof. dr hab. Henryk WALCZAK wygłosił referat pt.: „Koncepcja Take Ionescu integracji 
Europy Środkowo-Wschodniej i Południowej oraz próba jej realizacji po I wojnie światowej”. Natomiast dr Barbara 
PATLEWICZ zabrała głos w sesji „Kaukaz w dobie burzliwych zmian”, przedstawiając referat pt.: „Działalność organizacji 
pozarządowych w świetle współczesnych przemian społeczno-politycznych w Republice Azerbejdżanu”. 
 

Dr Nowaczewska w „American Debates” 

 

22 września 2022 r. dr Renata NOWACZEWSKA 
wzięła udział w eksperckiej debacie „Pax Americana 
2.0”, kolejnym spotkaniu z cyklu „American Debates” 
realizowanym przez Stowarzyszenia Alumni przy 
wsparciu Ambasady Stanów Zjednoczonych w Polsce. 
Debata poświęcona była poszukiwaniu odpowiedzi 
m.in na pytania: jak zmieni się układ sił w wyniku wojny 
w Ukrainie i jakie miejsce będą zajmować w nim Stany 
Zjednoczone. Debata dostępna jest online: 
 
https://www.facebook.com/StowarzyszenieAlumni/videos/450242300471537/ 
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Wykład dr. T. Ślepowrońskiego 
 

21 września 2022 r. dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI, wicedyrektor Instytutu 
Historycznego US wygłosił wykład na Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie 
pt.: „Wspólne dziedzictwo Pomorza w narracji muzeów historycznych 
Vorpommern”. Wydarzenie to było częścią obchodów Dni Dziedzictwa „Po nich 
dziedziczymy”. 
 

W Kulicach o sytuacji w Regionie Bałtyku po II wojnie światowej 
 

 

W dniach 16–17 września 2022 r. odbyła się  
w Międzynarodowym Ośrodku Badań Interdyscyplinarnych 
US w Kulicach konferencja naukowa pt.: „Niemcy – Polska – 
Bałtyk po drugiej wojnie światowej", (w ramach projektu 
Interreg INT198 Mare – Pomerania – Confinium dr. Pawła 
MIGDALSKIEGO). W konferencji wzięli udział także 
pracownicy Instytutu Historycznego. Prof. dr hab. Adam 
MAKOWSKI wygłosił referat pt.: „Między patriotyzmem  
a koniunkturalizmem. „Sprawa niemiecka” w działalności 
Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachodnich”, natomiast 
odpowiadający za merytoryczną organizację konferencji  
dr Tomasz ŚLEPOWROŃSKI przestawił zagadnienie 
„Niemiecka Republika Demokratyczna wobec Polski w okresie 
konfliktu w Zatoce Pomorskiej w latach 1985–1989”.  
  

Prof. Hackmann na amerykańskim Uniwersytecie Yale 
 

W dniach 16–17 września 2022 r. prof. dr hab. 
Jörg HACKMANN, pracownik Instytutu 
Historycznego i dyrektor Międzynarodowego 
Ośrodka Badań Interdyscyplinarnych US 
uczestniczył w konferencji pt.: Ethnic Relations 
in the Baltic Reconsidered, która odbyła się na 
prestiżowym Uniwersytecie Yale, w Stanach 
Zjednoczonych, z referatem pt.: „Voluntary 
Associations as Accelerator or Inhibitor of Inter-
Ethnic relations in the Baltic Region?". 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dr. Dąbrosz-Drewnowska na Kongresie Badaczy XVIII w. 

 

W dniach 14–16 września 2022 r. dr Paulina DĄBROSZ-DREWNOWSKA 
uczestniczyła w IV Kongresie Badaczy Osiemnastego Wieku: „Wiek osiemnasty 
od kuchni", który się odbył na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu i wraz 
z Małgorzatą Grąbczewską, zastępcą Dyrektora ds. Muzealnych w Muzeum 
Łazienki Królewskie, wygłosiła referat pt.: „Ludwik XVIII w Warszawie w raportach 
francuskiego szpiega Galona Boyera”. 
 

Sympozjum z Tallinnie 
 

Prof. dr hab. Jörg HACKMANN był współorganizatorem konferencji pt.: „Das 
Ende des Großen Nordischen Kriegs 1721 – eine Wende im Ostseeraum, aber 
wohin?”, która odbyła się w dniach 8–10 września 2022 r. w Tallinnie (Tallinna Linnaarhiiv), w ramach 10. Tallinner 
Symposium zur Geschichte und Kultur Nordosteuropas jako wspólne przedsięwzięcie Uniwersytetu Szczecińskiego, 
Academia Baltica z Lubeki / Sankelmark oraz Aue Stiftung z  Helsinek. Prof. dr hab. J. Hackmann podczas obrad wygłosił 
również referat na temat: Die „Tallinner Symposien“ zur Geschichte und Kultur des Europäischen Nordostens.  
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Prof. Krasucki na konferencji w Liverpoolu 
 

W dniach 2–3 września 2022 r. dr hab. Eryk KRASUCKI,
prof. US uczestniczył w międzynarodowej konferencji 
pt.: „Rethinking International Communism”
na Uniwersytecie John Moores w Liverpoolu. Wykład 
wprowadzający wygłosiła prof. Brigitte Studer 
z Uniwersytetu w Bernie, zaś referat prof. Krasuckiego 
dotyczył stanu i perspektyw polskich badań na temat
relacji między Kominternem a Komunistyczną Partią
Polski (KPP) – „The Comintern and the Communist Party 
of Poland. The State of Research, Ongoing Projects, 
Research Perspectives”.  
https://www.ljmu.ac.uk/.../rethinking-international... 

 
 

Prof. Walczak o internowaniu władz polskich w Rumunii 
 

31 sierpnia 2022 r. prof. dr hab. Henryk WALCZAK brał udział 
w konferencji „Wojna–Jeniectwo–Pamięć”, która odbyła się  
w Dobiegniewie w ramach projektu „Przebudowa i rozbudowa 
Muzeum Woldenburczyków na rzecz rozwoju transgranicznej 
współpracy turystycznej”, i wygłosił referat pt.: „Internowanie 
władz polskich w Rumunii w wrześniu 1939 r.”  
https://www.facebook.com/photo?fbid=10224611388086613&set=pcb.10224611388926634 

 

 
Pracownicy Katedry Archeologii na zjeździe  

w Budapeszcie 
 

 
W dniach 30 sierpnia – 3 września 2022 r. odbywał się w Budapeszcie (Węgry) 
28th Annual Meeting of European Association of Archaeologists, podczas 
którego referaty wygłosili pracownicy Katedry Archeologii IH US. W sesji 
APPROACHES TO COMMUNITIES IN THE PAST AND THE PRESENT zabrał 
głos dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US, który wraz z Mikołajem Dobkiem 
z Uniwersytetu Mikołaj Kopernika przedstawił zagadnienie pt.: „Women's 
grave costumes from the crypts of the Białowąs post-evangelical church”. 
Natomiast dr Katarzyna ŚLUSARSKA uczestniczyła w dwóch sesjach. 
W pierwszej, pt.: USING FORENSIC ARCHAEOLOGICAL APPROACHES TO
INFORM THE PAST wygłosiła referat „Trial by fire. Open-fire cremation and
state of remains preservation in prehistoric cremation graves”. W drugiej, 
pt.: BIOARCHAEOLOGICAL APPROACH TO HUMAN HEALTH
THROUGHOUT THE MEDIEVAL PERIOD IN EUROPE, wraz z Magdą Miciak 
(Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, Rezerwat Archeologiczny Gród 
Wczesnopiastowski w Gieczu) oraz Amandą Agnew (Ohio State University)
przedstawiła temat “Bioarchaeology of children and health profiles”.  

 

 
 
  

 
Ekspert o relacjach polsko-rumuńskich 

 

Prof. dr hab. Henryk WALCZAK w dniach 25–26 sierpnia 2022 r. 
uczestniczył w sympozjum naukowym pt.: „Relacje polsko-rumuńskie  
w historii i kulturze – wczoraj i dziś” z referatem pt.: „Antecedencje, 
przebieg i rezultaty wizyty Eustachego Sapiehy – ministra spraw 
zagranicznych RP w Bukareszcie w dniach 28 II – 3 III 1921 r.”. Sympozjum 
zorganizował Związek Polaków w Rumunii przy wsparciu Instytutu 
Polskiego w Bukareszcie.  
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Pracownicy Instytutu Historycznego organizatorami sesji podczas prestiżowego  
Międzynarodowego Zjazdu Nauk Historycznych w Poznaniu 

 

22 sierpnia 2022 roku, w ramach XXIII Międzynarodowego Zjazdu Nauk Historycznych (International Congress of Historical 
Sciences), który odbywał się w Poznaniu w dniach 21–27 sierpnia 2022 r., miał miejsce panel przygotowany przez badaczy 
z Instytutu Historycznego US: prof. dr. hab. Jörga HACKMANNA, dr. hab. Pierre’a WEBERA, prof. US oraz dr. Pawła 
MIGDALSKIEGO zatytułowany „Uncomfortable Heritage: symbolic bordering and de-bordering in (post)conflict 
constellations”. Wśród referentów z Polski, Niemiec, Estonii, Senegalu oraz Korei Południowej był również dr Paweł 
Migdalski z wystąpieniem pt.: „Unwanted Heritage or Tasty Bite? The History of Archaeological Collections in West 
Pomerania, Poland, after World War II”.  
 

 
 

Dziedzictwo kulturowe na pograniczu polsko-niemieckim 
 
W dniach 7–8 lipca 2022 r. dr Paweł MIGDALSKI wziął udział w konferencji 
pt.: „Zmarginalizowane dziedzictwo kulturowe i perspektywy rozwoju kultury regionalnej: pałace, 
dwory i cmentarze żydowskie na pograniczu polsko-niemieckim”, która odbyła się w Collegium 
Polonicum w Słubicach  
https://confinium-viadrina.eu/?fbclid=IwAR1paZ0Th0RlZ8OnVFPtLWBHpcK4wo_Wu3VeHBuJzp2CDJ3LpSS-EUalczM 

 
 

Doktorantka na 11th International Forum of Young Scholars on East European Jewry 
 

Mgr Dorota KUREK, przygotowująca doktorat z historii w Szkole Doktorskiej US pod kierunkiem  
prof. dr. hab. J. HACKMANNA, uczestniczyła w dniach 3-7 lipca 2022 r. w międzynarodowym 
forum młodych badaczy zajmujących się problematyką żydowską w Europie Wschodniej (11th 
International Forum of Young Scholars on East European Jewry). To prestiżowe wydarzenie 
organizowane jest przez Leonid Nevzlin Research Center – The Hebrew University of Jerusalem. 
W tym roku dobyło się we Wrocławiu. Przedstawicielka Instytutu Historycznego Uniwersytetu 
Szczecińskiego prezentowała wyniki swoich badań uczestnikom m. in. z USA, Izraela, Niemiec 
i Francji.                                         

Debata  „Kościoły wobec 
totalitaryzmów”   

W Muzeum Narodowym w Szczecinie – 
Centrum Dialogu Przełomy 22 czerwca 2022 r. odbyła się debata pt.:
„Kościoły wobec totalitaryzmów”, jej uczestnikami byli duchowni 
czterech chrześcijańskich wspólnot 
z naszego miasta: ks. dr Robert Masalski (dyrektor Archiwum 
Archidiecezjalnego Kurii Szczecińsko-Kamieńskiej), ks. Robert Rosa 
(Parafia Greckokatolicka), ks. Sławomir Sikora (Parafia Ewangelicko-
Augsburska) i ks. Paweł Stefanowski (Parafia Prawosławna). Spotkanie 
poprowadził dr hab. Piotr BRIKS, prof. US. 
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Archeologia na Pomorzu 
 

21 czerwca 2022 r. dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US, kierownik Katedry 
Archeologii IH US, wygłosił wykład pt.: Ceramika nowożytna na przykładzie 
warsztatu garncarskiego w Myśliborzu w ramach muzealnego projektu „Ulepieni 

z jednej gliny – Ceramiczne 
dziedzictwo Myśliborza 
odkryte na nowo” objętego 
grantem w programie 
„Rozgrzewamy Polskie Serca” Fundacji PGNiG im. I. Łukasiewicza. 
Spotkanie zorganizowane zostało przez Muzeum Pojezierza 
Myśliborskiego w Myśliborzu. https://muzeum.mysliborz.pl/strona/wyklad-dr-hab-prof-
us-marcina-majewskiego-pt-ceramika-nowozytna-na-przykladzie-warsztatu-garncarskie-1  
Natomiast 18 czerwca 2022 r. w Schmarsow koło Demmina (Niemcy), 
odbyło się 36. Kolokwium Demmińskie, „Archeologia na Pomorzu”
(36. Demminer Kolloquium, Archäologie in Pommern), podczas 
którego referaty wygłosili pracownicy Katedry Archeologii IH US:
dr hab. Felix BIERMANN, prof. US (wystąpienie pt.: „De Urnis 
Sepulcralibus in Pomerania. Vaterländische Alterthümer und Vineta –

Pommerns Archäologie auf dem Weg zur Wissenschaft“) oraz dr hab. Marcin MAJEWSKI, prof. US (wystąpienie 
pt.: „Stand und Perspektiven der archäologischen Forschung und Denkmalpflege in der Woiwodschaft Westpommern“). 
 

PRASA O NAS – MY W PRASIE 
 

 
„Kurier Szczeciński” w wydaniu z 5 pażdzernika 2022 r. 
poinformował o nominacjach książek pracowników 
Instytutu Historycznego w konkursie „Książka 
Historyczna Roku”. 
 
https://ekurier.24kurier.pl/Art/Show/173242 

 
 
W „Gazecie Wyborczej” z 26 sierpnia 2022 r. ukazał się 
tekst prof. dr. hab. Jana M. PISKORSKIEGO 
pt.: „W Litwie czy na Litwie, w Ukrainie czy na Ukrainie? 
To opowieść o wspólnocie losów i nacjonalizmie 
językowym”. Stanowi on fragment wstępu do najnowszej 
książki prof. J.M. Piskorskiego pt.: „Bitwy o przeszłość. 
Nauka, polityka, media, edukacja", która ukaże się 
jesienią w wydawnictwie Bellona. 

https://wyborcza.pl/magazyn/7,124059,28832527,w-litwie-czy-na-litwie-w-
ukrainie-czy-na-ukrainie-to-opowiesc.html 
 

 
15 lipca 2022 r. „Gazeta Wyborcza” opublikowała tekst 
dr. hab. Eryka KRASUCKIEGO, prof. US, głos 
w debacie wokół znaczenia daty 5 lipca 1945 r. w 
pamięci zbiorowej szczecinian i proponowanej nowej 
cezury (15 lipca 1945 r.) w powojennej historii miasta i 
regionu. 

https://szczecin.wyborcza.pl/szczecin/7,150424,28690576,15-lipca-
wazniejszy-dla-szczecina-niz-5-lipca-o-probie-przerabiania.html 

 
 

 
ZAPOWIEDZI 

Zapraszamy nauczycieli i uczniów szkół ponadpodstawowych do śledzenia 
naszej strony internetowej. Już niebawem w zakładce „Dla szkół” zamieścimy informacje na temat kolejnej odsłony
cieszącego się dużym zainteresowaniem wydarzenia „Instytut Historyczny zaprasza… Spotkania z historią dla uczniów 
szkół ponadpodstawowych”. https://his.usz.edu.pl/dla-szkol-2/ 
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INSTYTUT HISTORYCZNY US I KIERUNKI STUDIÓW W MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH 
 

 
                                                                         
     https://www.facebook.com/IHiSM                                                                                                                      https://www.instagram.com/instytut_historyczny_us/ 
 
                                                                     https://www.youtube.com/channel/UCa3_NFqLRLZJux2v4Xa9bgA       
 
 

                                KATEDRA ARCHEOLOGII 

 
 
https://www.facebook.com/ArcheologiaUS/                                                                                                      https://www.instagram.com/katedra_archeologii_us/ 
 
                                                                 https://www.youtube.com/channel/UCiAmRSxuFGofz7lUF2xnGuQ/videos  
 
 
 

MEDIA I CYWILIZACJA 
 

 

 
                                          https://www.facebook.com/MICstudianaUS/ 

 
STOSUNKI MIĘDZYNARODOWE 

 
 
 

https://www.facebook.com/smszczecin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

https://kandydaci.usz.edu.pl/ 

 
 


